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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá disciplínou projektového řízení. V teoretické

části je popsán projekt a projektové řízení obecně. Dále jsou zde rozebrány

možnosti organizačních struktur a typy časového plánování. V praktické části jsou

tyto poznatky aplikovány na řešení konkrétního projektu vytvoření svařovacího

pracoviště.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis deals with the project management discipline. The theoretical

part describes the project and project management in general. Furthermore, the

possibilities of organizational structures and types of time planning are discussed.

In the practical part, this knowledge is applied to solving a specific project of

creating a welding workplace.
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Project, project management, phases of project, organizational structure, time

planning.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil řízení projektu. Toto téma úzce

souvisí s činností, kterou ve firmě vykonávám a bylo mi tudíž blízké. Díky

rychlému vývoji v posledních letech je využívání projektového řízení stále

rozšířenější. Metody projektového řízení lze uplatnit ve všech typech společností,

nehledě na jejich velikost. Stejně tak je možné využití těchto nástrojů a metod

napříč průmyslovými obory. Jde tedy o disciplínu, která nachází velmi široké

uplatnění. Metodiku projektového řízení lze také použít na mnoho činností

z našeho každodenního života a zefektivnit jejich plnění.

Pro svoji práci jsem si vybral projekt vytvoření svařovacího pracoviště. Jedná se o

komplexní projekt, který bude obsahovat širokou řadu procesů, které by bez

použití metod projektového řízení byly jen těžko proveditelné. Na tento projekt

budu nahlížet z pozice projektového manažera a budu především plánovat a

koordinovat projektové činnosti. Plánování je nejdůležitějším aspektem úspěšného

projektu, a proto mu bude věnována největší pozornost.

Cílem této práce je tvorba scénářů pro dokončení projektu. Tyto scénáře se

pokusím vytvořit s použitím teoretických znalostí z první části bakalářské práce a

nejvhodnější z nich aplikovat v praxi.

Počátečním krokem bude definování cílů projektu za použití metod zmíněných

v teoretické části. Po nastudování zadání projektu se vytvoří popis projektu a jeho

výchozí podmínky. Po zanalyzování těchto podmínek bude potřeba zvolit vhodnou

organizační strukturu, která bude splňovat veškeré naše požadavky. Po zvolení

projektového týmu začne příprava projektu a rozdělení činností mezi jednotlivé

skupiny pracovníků.

Během plánování použiji pro tvorbu různých scénářů metody časového plánování

jako je Ganntův diagram nebo síťový. Bude nutné rozhodnout o podílu využití

externích výrobních kapacit. Podíl externích kapacit se pokusím snížit na nejnižší

možnou míru. S pomocí těchto metod se pokusím najít efektivní způsob

dokončení projektu při dodržení projektového trojimperativu.

V rámci realizace bude zvláště důležité včasné objednání vybraných komponent,

tak aby nedošlo ke zpoždění celého projektu. Podstatná je také častá komunikace

se zákazníkem o postupu projektu a případných změnách. Během realizace budu

především koordinovat projektové činnosti jednotlivých skupin v projektovém týmu.

Po dokončení projektu bude následovat vyhodnocení jeho úspěšnosti a celkový

závěr.
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1 Projekt

1.1 Definice projektu

Slovo projekt obecně označuje proces plánování a řízení rozsáhlých operací. Zde

jsou uvedeny některé z používaných definic.

Dle Kerznera (2007, s. 4-5) jde o sled aktivit a úkolů, které mají specifický cíl. Dále

je stanoveno datum začátku a konce uskutečnění projektu. A posledním znakem

jsou omezené přidělené zdroje pro realizaci.

Podle PMI (Project Management Institut) (2004, s. 4-5) je projektem myšleno

dočasné úsilí vynakládané k vytvoření unikátního produktu či služby.

1.2 Charakteristiky projektu

Každý projekt musí mít svůj začátek a konec. Začátek projektu je dán stanovením

konkrétních cílů a definicí strategie k dosažení těchto cílů. Jasně musí být také

deklarovány termíny zahájení a ukončení projektu. Pro každý projekt platí, že je

jedinečný a neopakovatelný. Dalšími typickými znaky jsou dočasnost a omezenost

zdrojů. Mezi obecné charakteristiky patří také směřování celého procesu

k určitému cíli. Projektem není žádná periodicky opakující se práce. Dolanský

(1996, s. 14-15)

Kromě časových a obecných charakteristik má projekt také daná pravidla

hospodaření. Projekt má svůj podnikatelský cíl, který má být dosažen aktivitami

osob a použitím materiálních zdrojů. Má určeny disponibilní finanční zdroje, které

slouží k úhradě spotřebovaných zdrojů. Dalším znakem je vlastní organizační

struktura projektu. Svozilová (2006, s. 22)

Podle Dolanského (1996, s. 16), se většina manažerů s projektem již setkala,

ačkoli si to nemusí uvědomit. Projektem může být například reorganizace oddělení

či zavádění nového výrobku na trh.

Z hlediska druhů můžeme projekty dělit na investiční, organizační změny,

zavádění nových technologií a vývoj a zavedení nových výrobků.

1.3 Kategorie projektů

Projekty mohou být rozděleny do několika kategorií také dle svého rozsahu. A to

na projekty komplexní, speciální a jednoduché.

1.3.1 Komplexní projekt

Tento typ projektu je unikátní, jedinečný a neopakovatelný. Vyznačuje se

dlouhodobým trváním, velkým množstvím činností a speciální organizační

strukturou. Na jeho realizaci je potřeba velké množství finančních a jiných zdrojů.

Komplexní projekt se běžně rozděluje na několik podřazených sub-projektů.
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1.3.2 Speciální projekt

Speciální projekt obsahuje méně činností než projekt komplexní a trvá středně

dlouhou dobu. K realizaci projektu jsou pracovníci přiřazeni dočasně a jsou

zařazeni do vytvořené organizační jednotky.

1.3.3 Jednoduchý projekt

Pro jednoduchý projekt je typická krátká doba trvání (v řádu měsíců), nízká

náročnost a jednoduchý cíl. Projekt může být realizován pouze jednou osobou.

Obsahuje pouze nízký počet činností a bývá vykonáván podle standardizovaných

postupů. Dolanský (1996, s. 16)

1.4 Trojimperativ projektu

Pojem trojimperativ označuje takzvaný „Trojrozměrný cíl“ projektu. Každý projekt

má tři parametry, kterými jsou rozsah, náklady a časový rámec. Tyto prvky se

navzájem ovlivňují a je potřeba nalézt vyvážené řešení, jak dosáhnout všech tří

cílů. Každý zadavatel klade důraz na jiný z těchto prvků a dle toho je potřeba při

hledání optimálního řešení postupovat. Rosenau (2007, s. 19)

Projektový trojimperativ je znázorněn na obrázku číslo 1:

Obrázek 1 Trojimperativ projektu

Zdroj: vlastní

1.5 Podpora vrcholového vedení

Všechny projekty nehledě na velikost vyžadují podporu vrcholového

managementu organizace. Musí být ustanoven některý z vrcholových manažerů,

který bude mít v kompetenci veškeré záležitosti související s daným projektem.

Manažer projektu se tak může na tuto osobu obracet se závažnými problémy.

Dolanský (1996, s. 17)

Trojimperativ
projektu

CO

výsledek

Za kolik

náklady
dodání

Kdy

čas
dodání
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2 Příprava projektu

2.1 Fáze projektu

Každý projekt se odehrává v uzavřeném životním cyklu, který má zpravidla 3 fáze.

Tyto fáze se mohou lišit podle typu projektu, avšak běžně rozeznáváme tyto

základní typy. Prvním typem je fáze před-investiční, druhým fáze investiční a

posledním je fáze provozu a závěrečného vyhodnocení.

V každé fázi lze nalézt další dílčí fáze, které mají svůj začátek a konec. Řízení

projektu se tak mění vždy s přechodem do další fáze. Dolanský (1996, s. 23)

2.1.1 Před-investiční fáze

Jedná se o nejdůležitější část celého projektu a lze jí dělit na další dílčí fáze. Do

před-investiční fáze se řadí předběžné plánování a příprava projektu. V úvodní fázi

se stanovuje cíl a strategie, kterými tohoto cíle má být dosaženo. Prověřuje se,

zda jsou jednotlivé fáze projektu proveditelné. Typickými nástroji používanými

v této části je studie příležitostí a studie proveditelnosti. Dolanský (1996, s. 24)

Studie příležitostí ukazuje, zda je vhodné v dané době projekt realizovat.

Používanými metodami v této studii jsou například SWOT analýza, SLEPT

analýza či Porterova analýza.

Studie proveditelnosti slouží k posouzení realizovatelnosti a ziskovosti projektu.


[…]


až ke konci. Posledním typem dílů k objednání je spojovací materiál, který je

v dostatečném množství udržován i ve skladovém množství tak, aby nedocházelo

při montáži k prodlevám kvůli chybějícímu typu spojovacího materiálu. Dodávka

objednaných dílů je průběžně kontrolována tak, aby případné problémy s dodáním

byly řešeny včas. Před začátkem montážních prací přichází jednání s vedoucím

montáže nebo přímo montéry o předpokládaném průběhu montáže. Během

montážních prací dochází ke koordinaci mezi jednotlivými odděleními v případě,

že je potřeba něco ujasnit nebo nastane při montáži problém. Zhotovené

svařovací přípravky jsou následně zkontrolovány na 3D měřícím zařízení pro

případné odchylky od 3D modelu, které jsou většinou řešeny použitím distančních

podložek. Pro instalaci elektrických součástí je potřeba zajistit externí

elektromontéry, protože firma nedisponuje v této oblasti vlastními lidskými zdroji.

5.6.5 Montáž a zprovoznění

Během realizace je úkolem projektového manažera dozor nad průběhem montáže

pracoviště, koordinace prací při zprovozňování zařízení a vystavování požadavků

na asistenci subdodavatelů. Se zákazníkem je v průběhu stavby dohodnuto

několik termínů kontrolních dnů, kdy se zákazník ujistí, že vše probíhá podle

plánu. Po provedení funkčních a rozměrových zkoušek dojde k předpřejímce

zařízení zákazníkem v prostorách dodavatele. Součástí předpřejímky může být i

kapacitní zkouška, pokud zákazník dodá dostatek vstupního materiálu. Obvykle

však k této zkoušce dochází až u zákazníka. Po převzetí pracoviště zákazníkem je

nutné zajistit převoz celého robotizovaného pracoviště k zákazníkovi. Před

dopravou kompletní buňky k zákazníkovi dojde k její částečné demontáži tak, aby

mohlo dojít k jejímu naložení na nákladní automobily. Projektový manažer zajistí

potřebnou dokumentaci k převozu (dodací listy, CMR). Po dopravení na místo

určení se projektový manažer podílí na organizaci instalace a znovuoživení

zařízení u zákazníka. Zároveň zajišťuje koordinaci s pracovníky zákazníka.

Protože se jedná o dlouhodobý proces, je obvykle nutné zajistit u zákazníka

vstupy do jeho závodu pro všechny pracovníky, kteří se budou instalace a oživení

účastnit. Po instalaci dojde k předání konečné technické dokumentace včetně

manuálů, plánů údržby, prohlášení o shodě a seznamu rychleopotřebitelných dílů

zákazníkovi. Vedení firmy se předají doklady o převzetí zákazníkem jako podklad

k fakturaci. Po skončení projektu se uspořádají veškerá data tak, aby mohlo dojít

k analýze úspěšnosti projektu.
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5.6.6 Vyhodnocení projektu

Projekt byl úspěšně dokončen v daném termínu 23 týdnů. Potvrdila se tedy

hypotéza, že i s využitím vlastních výrobních kapacit lze projekt bez zpoždění

dokončit. Firma tak ušetřila až 15 % nákladů při konstrukci přípravků a rámu

pracoviště. Další náklady ušetřila u výroby dílů pro pracoviště, které si taktéž

dokázala v termínu obstarat využitím vlastních kapacit. Při projektu se nevyskytli

žádné větší problémy a považuji ho tedy za úspěšný.

Fáze projektu jako celek znázorňuje následující diagram:

Obrázek 13 Diagram fází projektu

Zdroj: vlastní
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval řízením projektu v oblasti strojírenství. Nejprve

jsem s pomocí odborné literatury popsal veškeré aspekty projektového řízení. Tyto

teoretické základy jsem se poté pokusil aplikovat na svůj konkrétní projekt. Ten se

týkal vytvoření svařovací buňky, která obsahovala dva roboty a dvě sady

svařovacích přípravků. Vytvoření svařovacího pracoviště trvalo 23 týdnů a bylo

dokončeno na začátku roku 2017. V práci jsem popsal jednotlivé fáze projektu od

přípravy až po jeho vyhodnocení. Nejvíce jsem se věnoval oblasti časového

plánování, která byla pro dokončení projektu klíčová.

Společnost XYZ se při běžné činnosti zaměřuje především na samostatné

svařovací přípravky, a tak bylo nutné pro tento komplexní projekt vytvořit i vlastní

organizační strukturu. Vzhledem k tomu, že koordinace projektových prací se

úspěšně dařila po celou dobu projektu, byl typ organizační struktury pro tento

projekt zvolen správně.

Cílem mojí práce bylo sestavit možné scénáře pro dokončení tohoto konkrétního

úkolu. S pomocí metod časového plánování se povedlo vypracovat tři možné

varianty pro dokončení úkolu. Obzvláště účinnou metodou byl Ganntův diagram,

který přehledně zaznamenává všechny projektové činnosti. Díky časovému

plánování se podařilo objevit možnost ziskovějšího postupu pro plnění úkolu.

Tento postup byl úspěšně aplikován a jeho efektivnost se potvrdila.

Během realizace projektu se jasně ukázalo, jak důležité je mít sestavený plán,

podle kterého se při plnění úkolů řídíme. Díky plánu bylo také možné kontrolovat

v průběhu projektu odchylky od plánu, které byly po zjištění napraveny.

Ačkoli dopadl projekt úspěšně a neměl žádné výraznější komplikace, pro příště

bych chtěl zlepšit komunikaci mezi jednotlivými projektovými týmy. Nedostatek

komunikace zbytečně zpomaloval některé procesy a snižoval tak efektivitu plnění

projektových úkolů.

Celkově považuji projekt za úspěšný i přes několik málo komplikací, ke kterým

během realizace došlo. Těm se však u takto komplexního projektu nelze zcela

vyhnout.
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