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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení projektu vytvoření svařovacího pracoviště
Jméno autora: Michael Kožíšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ústav Řízení a ekonomika podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral zajímavé a konkrétní zadání, jehož úkolem bylo vytvořit nové svařovací pracoviště.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, návrhy, doporučení a poznatky, které vznikly byly většinou opravdu realizovány v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta nebyla špatná, ale mohla být vyšší zejména v období zimního semestru.
Student prokázal vysokou míru schopnosti samostatně pracovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je hodnotná, student prokázal schopnost pracovat s literaturou, získávat a zpracovávat data získaná v reálném
podniku. Přesto obsahuje některé nedostatky: U metody PERT není plně využit její hlavní význam, kterým není vyčíslit síťový
graf, nýbrž použít dobu trvání projektu k dalšímu výpočtu – opřeného o statistiku, který odpoví na otázku jaká je
pravděpodobnost, že bude projekt dokončen za zvolený čas t. Tyto výpočty by bylo vhodné a zajímavé uvést, stejně tak jako
otázku dalších optimalizačních a postoptimalizačních návrhů jak činnosti řadit více paralelně nebo jak dlouho trvající činnost
rozdělit na více činností kratších. Právě tyto analýzy a výpočty by práci nejen zdokonalily, ale také by jí zajistily větší počet
stránek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Podle mého názoru nemá bakalářská práce dostatečný rozsah, neboť teoretická část obsahuje jen 15 str. textu a praktická
jen 16 str. textu. V práci jsem nenašel jazykové chyby, vzorce bych doporučil číslovat.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Ve způsobu citování jsem nenašel chyby.

Student použil dostatek vhodných zdrojů a velice chválím inspiraci nejen v českých zdrojích, ale i v zahraničních.
Formální chybou je, že použité zdroje mají být seřazeny podle abecedy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce přesto, že je na můj vkus krátká a stručná, je velmi pěkně zpracovaná a přináší hodnotné výsledky, které
byly aplikovány v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je hodnotná, student v ní prokazuje, že je schopen teoretické poznatky aplikovat na konkrétní problém.
Také je výsledkem schopnosti analytického uvažování nad problémem. Mohla být více obsáhlejší a z metody PERT bylo
možné dopočítat větší množství informací. Protože se jedná o bakalářskou práci, volím benevolentnější hodnocení C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1. Na straně 35 uvádíte u metody PERT, že doba trvání projektu (na základě vyčíslení grafu) je 23 týdnů. Jak by se dala
určit pravděpodobnost, že se projekt podaří dokončit rychleji než za 20 týdnů?

2. Jmenujte dvě největší potenciální hrozby, které mohly projekt ohrozit a popište způsob jak se na ně
připravit případně jak byly řešeny.

Datum: 23.5.2017 Podpis: